
     
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

ad 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio   
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

Il Direttore di Area 

VISTO  il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm. e ii.;  

VISTA  la Delibera del C.d.A. n. 315 del 18/12/2014 che ha approvato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, 
e la Delibera del C.d.A. n. 311 del 27/10/2015 di modifica dello stesso, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

VISTO  il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26/07/2016 con il quale è stato 
approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 

VISTA  la Disposizione Direttoriale n. 1435 del 28/03/13 con cui è stata attribuita ai 
Direttori di Area a decorrere dal 15/04/2013 la gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa del budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri 
di spesa; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474 del 19/12/2017 di 
approvazione del Bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 
2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475 del 19/12/2017 di 
approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2018; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 51 del 10/01/2018 di assegnazione 
del budget di spesa relativo all’esercizio 2018;  

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 2511/2015 del 
30/06/2015, di indizione, ai sensi degli artt. 53 co. 2 lett. b) e 83 del D. Lgs. 
163/06 e ss.mm. e ii., della procedura aperta per “progettazione esecutiva 
ed esecuzione dei lavori di recupero e valorizzazione dell’area denominata 
Borghetto Flaminio – Edificio ex Atac” la cui spesa complessiva di € 
3.016.661,51 IVA compresa gravava sui sottoindicati conti: 

• € 3.007.461,51 compresa IVA sul conto A.C. 13.03.030 Edilizia Universitaria 
– Legge n. 388/00 opera 1.C Progetto edilizia n. 1_A; 

• € 600,00 quale contributo a favore dell’A.N.A.C. sul conto di bilancio A.C. 
17.01.080.020 “Altri oneri di gestione” impegno S. 82022/2015; 

• € 6.100,00 compresa I.V.A. 22% (imponibile € 5.000,00 - I.V.A. 22% € 
1.100,00) per spese di pubblicazione sul conto di bilancio A.C. 
11.02.010.010 “Prestazioni di servizi pubblicitari e di promozione” impegno 
S. 82025/2015; 

• € 2.500,00 per spese Commissione giudicatrice sul conto di bilancio A.C. 
13.04.030.010 “Gettoni e indennità ai membri delle Commissioni di 
concorso, esami e gare” progetto 011096_C_COMCONC_3 V.B. 
30588/2015 ; 



 

 

 

 

Pag 2 

CONSIDERATO che con la citata disposizione n. 2511/2015 l’intero importo di € 3.007.461,51 
è stato impegnato sul conto A.C. 13.03.030.010 “Costruzione, ricostruzione 
e trasformazione di fabbricati ed impianti” Edilizia Universitaria – Legge n. 
388/00 opera 1.C Progetto edilizia 1_A;  

CONSIDERATO che con le note prot. 67832 del 21/10/2015 e prot. 74723 del 12/11/2015 
l’Area Gestione Edilizia ha richiesto all’Area Contabilità, Finanza e Controllo 
di Gestione il riaccertamento e la riallocazione dell’importo di € 333.108,22, 
all’interno del finanziamento di € 3.007.461,51, sui seguenti conti specifici 
per natura di spesa: per € 290.000,00 sul conto A.C. 11.01.030.040 “Servizi 
tecnici per l’ingegneria e l’architettura” e per  € 43.108,22 sul conto A.C. 
16.01.040.040 “Accantonamento fondo ai sensi D.Lgs. n. 163/06 art. 93”, sul 
medesimo Progetto edilizia 1_A, la cui variazione di bilancio è stata 
autorizzata con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 
22/12/2015; 

CONSIDERATO che con la Disposizione n. 4874/2016 del 22/11/2016 l’Area Gestione 
Edilizia ha indetto la procedura per l’ affidamento dell’incarico di 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, per l’importo complessivo 
di € 74.824,17 (impegno S.14390/2018, ex impegno S. 148830/2016); 

VISTA  la Disposizione dell’Area Gestione Edilizia n. 1910/2017 del 12/5/2017 con 
la quale è stato affidato l’incarico di cui sopra all’Ing. Francesco Trimarchi 
S.r.l. per complessivi € 45.642,17 (impegno S. 14388/2018 ex impegno S. 
63846/2017), gravante sul conto A.C. 11.01.030.040 “Servizi tecnici per 
l’ingegneria e l’architettura” UA.S001.DUF_AED, costituendosi un’economia 
per effetto del ribasso, di € 29.182,00 (impegno S. 14390/2018 ex impegno 
S. 14779/2017); 

VISTA la propria Disposizione n. 1584/2017 del 20/04/2017 con la quale è stata 
aggiudicata in via definitiva la procedura aperta per “progettazione esecutiva 
ed esecuzione dei lavori di recupero e valorizzazione dell’area denominata 
Borghetto Flaminio – Edificio ex Atac” all’ATI I.G.I.T. SPA (Capogruppo) - 
ESTEEL SRL (mandante); 

CONSIDERATO che nella citata disposizione n. 1584/2017 è stato, tra l’altro, impegnato 
l’importo di € 3.007.461.51 suddiviso in € 1.916.698,46 IVA compresa, per 
l’aggiudicazione definitiva della progettazione esecutiva e dei lavori ed € 
1.090.763,05 IVA compresa, per le somme rimaste a disposizione all’interno 
del quadro economico, sul conto A.C. 13.03.030.010 “Costruzione, 
ricostruzione e trasformazione di fabbricati ed impianti” Edilizia Universitaria 
– Legge n. 388/00 opera 1.C Progetto edilizia 1_A;  

VISTA  la nota Prot. 93612 del 20/11/2018  con la quale l’Area Gestione Edilizia ha 
formulato richiesta di rettifica della citata disposizione n. 1584/2017, per 
quanto concerne la corretta imputazione sui pertinenti conti di bilancio del 
finanziamento di € 3.007.461,51 Legge n. 388/00 opera 1.C Progetto edilizia 
1_A come di seguito specificato: 

1. € 1.848.566,55 per lavori (imponibile € 1.680.515,05, IVA 10% € 
168.051,50), che trovano copertura sul conto A.C. 13.03.030.010 
“Costruzione, ricostruzione e trasformazione di fabbricati ed impianti” 
Edilizia Universitaria – Legge n. 388/00 opera 1.C Progetto edilizia 1_A – 
UA.S.001.DUF.AGE, da associare all’ATI I.G.I.T. S.p.A. – ESTEEL S.r.l. 
cofog: 09.4 - esercizio 2018 sull’impegno S. 14421/2018 ex impegno S. 
3379/2011; 

2. € 68.131,92, (imponibile € 53.697,92 cassa 4% € 2.147,92 IVA 22% € 
12.286,08) che trovano copertura sul conto A.C. 11.01.030.040 “Servizi 



 

 

 

 

Pag 3 

tecnici per l’ingegneria e l’architettura” Legge n. 388/00 opera 1.C Progetto 
edilizia 1_A – UA.S.001.DUF.AGE, da associare all’ATI I.G.I.T. S.p.A. – 
ESTEEL S.r.l. cofog: 09.4   O.O.   4.1 - bis - esercizio 2018; 

3.  € 43.108,22 sul conto A.C. 16.01.040.040 “Accantonamento fondo ai sensi 
D.Lgs. n. 163/06 art. 93” Legge n. 388/00 opera 1.C Progetto edilizia 1_A – 
UA.S.001.DUF.AGE cofog: 09.4  - esercizio 2018 V.B. 39529/2015; 

4. € 176.225,92 (imponibile € 138.891,80, cassa 4% € 5.555,67, IVA 22% € 
31.778,45) trovano copertura sul conto A.C. 11.01.030.040 “Servizi tecnici 
per l’ingegneria e l’architettura” Legge n. 388/00 opera 1.C Progetto edilizia 
1_A – UA.S.001.DUF.AGE cofog: 09.4   O.O.   4.1 bis - esercizio 2018 - 
quali somme a disposizione all’interno del quadro economico dell’opera;  

5. € 825.786,74 (imponibile € 750.715,22, IVA 10% € 75.071.52) trovano 
copertura sul conto A.C. 13.03.030.010 “Costruzione, ricostruzione e 
trasformazione di fabbricati ed impianti” Edilizia Universitaria – Legge n. 
388/00 opera 1.C Progetto edilizia 1_A – UA.S.001.DUF.AGE cofog: 09.4   
esercizio 2018 - quali somme a disposizione all’interno del quadro 
economico dell’opera, sull’impegno S. 14421/2018 ex impegno S. 
3379/2011; 

6. l’importo di € 29.182,00 viene riaccertato e riallocato sul conto A.C. 
11.01.030.040 “Servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura” Legge n. 
388/00 opera 1.C Progetto edilizia 1_A – UA.S.001.DUF.AGE, quale residuo 
dell’importo di € 74.854,17 impegnato per incarichi tecnici con D.D. 
4874/2016 ed aggiudicato per l’importo di € 45.642,17 con DDA 1919/17, 
impegno S. 63846/2017; 

DISPONE 

di rettificare, per le motivazioni citate in premessa, la propria Disposizione n. 1584/2017 del 
20/04/2017 per quanto concerne l’imputazione sui pertinenti conti di bilancio del finanziamento di 
€ 3.007.461,51 Legge n. 338/00 opera 1.C Progetto edilizia 1_A, come di seguito specificato: 

• € 1.848.566,55 per lavori (imponibile € 1.680.515,05, IVA 10% € 168.051,50), che trovano 
copertura sul conto A.C. 13.03.030.010 “Costruzione, ricostruzione e trasformazione di 
fabbricati ed impianti” Edilizia Universitaria – Legge n. 388/00 opera 1.C Progetto edilizia 
1_A – UA.S.001.DUF.AGE, da associare all’ATI I.G.I.T. S.p.A. – ESTEEL S.r.l. cofog: 
09.4 - esercizio 2018 sull’impegno S. 14421/2018 ex impegno S. 3379/2011; 

• € 68.131,92, (imponibile € 53.697,92, cassa 4% € 2.147,92, IVA 22% € 12.286,08) che 
trovano copertura sul conto A.C. 11.01.030.040 “Servizi tecnici per l’ingegneria e 
l’architettura” Legge n. 388/00 opera 1.C Progetto edilizia 1_A – UA.S.001.DUF.AGE, da 
associare all’ATI I.G.I.T. S.p.A. – ESTEEL S.r.l. cofog: 09.4   O.O.   4.1 - bis - esercizio 
2018; 

• € 43.108,22 sul conto A.C. 16.01.040.040 “Accantonamento fondo ai sensi D.Lgs. n. 
163/06 art. 93” Legge n. 388/00 opera 1.C Progetto edilizia 1_A – UA.S.001.DUF.AGE 
cofog: 09.4   - esercizio 2018 V.B. 39529/2015; 

• € 176.225,92 (imponibile € 138.891,80, cassa 4% € 5.555,67, IVA 22% € 31.778,45) 
trovano copertura sul conto A.C. 11.01.030.040 “Servizi tecnici per l’ingegneria e 
l’architettura” Legge n. 388/00 opera 1.C Progetto edilizia 1_A – UA.S.001.DUF.AGE 
cofog: 09.4   O.O.   4.1 bis - esercizio 2018 - quali somme a disposizione all’interno del 
quadro economico dell’opera;  

• € 825.786,74 (imponibile € 750.715,22, IVA 10% € 75.071.52) trovano copertura sul conto 
A.C. 13.03.030.010 “Costruzione, ricostruzione e trasformazione di fabbricati ed impianti” 



 

 

 

 

Pag 4 

Edilizia Universitaria – Legge n. 388/00 opera 1.C Progetto edilizia 1_A – 
UA.S.001.DUF.AGE cofog: 09.4   esercizio 2018 - quali somme a disposizione all’interno 
del quadro economico dell’opera, sull’impegno S. 14421/2018 ex impegno S. 3379/2011; 

• € 29.182,00 riaccertato e riallocato sul   conto A.C. 11.01.030.040 “Servizi tecnici per 
l’ingegneria e l’architettura” Legge n. 388/00 opera 1.C Progetto edilizia 1_A – 
UA.S.001.DUF.AGE, quale residuo dell’importo di € 74.854,17 impegnato per incarichi 
tecnici con D.D. 4874/2016 ed aggiudicato per l’importo di € 45.642,17 con DDA 1919/17, 
impegno S. 63846/2017. 

Fermo il resto della propria Disposizione n. 1584/2017 del 20/04/2017. 

 
F.to Il Direttore di Area 

Arch. Paola Di Bisceglie 
 
Disposizione n. 4110/2018 
Prot. n. 0100053 del 06/12/2018 
Classif. IX/1 


